

东安黑豹股份有限公司

2009 年第三季度报告

目 录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	6

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4 公司负责人王军、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）徐英鹏声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§ 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末 比上年度期 末增减(%)
总资产(元)	1,036,176,714.46	893,954,045.27	15.91
所有者权益（或股东权益）(元)	465,635,313.24	435,247,163.70	6.98
归属于上市公司股东的每股净资产(元)	1.71	1.59	7.55
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期 增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	90,386,133.11		325.22
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	0.33		320.00
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 (1-9月)	本报告期比 上年同期增 减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	15,381,162.10	30,388,149.54	709.92
基本每股收益(元)	0.0563	0.1113	711.96
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元)	0.0560	0.1105	689.47
稀释每股收益(元)	0.0563	0.1113	711.96
全面摊薄净资产收益率(%)	3.3033	6.5262	增加 3.8600 个百分点
扣除非经常性损益后全面摊薄净资产收益率(%)	3.2813	6.4791	增加 3.8563 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额

非经常性损益项目	年初至报告期期末金额 (1-9月) (元)
非流动资产处置损益	125,786.65

债务重组损益	30,982.06
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	62,428.16
合计	219,196.87

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	54,839	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	股份种类
哈尔滨东安实业发展有限公司	6,595,445	人民币普通股
王文福	1,579,217	
郭志斌	1,525,615	
郭淑英	1,408,795	
时培清	1,305,900	
尹红红	1,099,400	
宋佑荣	782,151	
郭树贞	684,900	
戴林吟	603,605	
中国建设银行—海富通风格优势股票型证券投资基金	582,500	

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、截止报告期末，公司资产负债项目大幅变动原因分析

项目	2009年9月30日	2008年12月31日	增减额	增减比例
货币资金	95,939,487.55	30,044,373.34	65,895,114.21	219.33%
应收票据	46,444,822.92	12,657,006.29	33,787,816.63	266.95%
应收账款	3,915,639.90	15,833,831.54	-11,918,191.64	-75.27%
预付款项	17,179,381.93	7,825,323.24	9,354,058.69	119.54%
其他应收款	5,662,274.03	9,323,599.22	-3,661,325.19	-39.27%
存货	267,583,469.21	202,020,026.44	65,563,442.77	32.45%
投资性房地产	-	104,902,936.66	-104,902,936.66	-100.00%
无形资产	120,346,351.95	63,423,247.94	56,923,104.01	89.75%
开发支出	4,573,500.00	-	4,573,500.00	
短期借款	100,000,000.00	14,000,000.00	86,000,000.00	614.29%
应付账款	301,747,747.84	203,704,622.66	98,043,125.18	48.13%
预收款项	54,769,139.25	25,332,108.96	29,437,030.29	116.20%
一年内到期的非流动负债	-	44,116,813.99	-44,116,813.99	-100.00%
长期借款	-	18,040,000.00	-18,040,000.00	-100.00%
长期应付款	-	19,744,769.17	-19,744,769.17	-100.00%

(1) 报告期末, 货币资金比期初增加 6590 万元, 增长 219.33%, 主要系本期销售及回款情况较好。

(2) 报告期末, 应收票据比期初增加 3379 万元, 增长 266.95%, 主要系本期公司销售额增长。

(3) 报告期末, 应收账款比期初减少 1192 万元, 降低 75.27%, 主要系前期经销商欠款回收较好。

(4) 报告期末, 预付款项比期初增加 935 万元, 增长 119.54%, 主要系本期采购量增加。

(5) 报告期末, 其他应收款比期初减少 366 万元, 降低 39.27%, 主要系收回了威海房产租金。

(6) 报告期末, 存货比期初增加 6556 万元, 增长 32.45%, 主要为销售增加储备。

(7) 报告期末, 投资性房地产减少是因投资性房地产转换为固定资产和无形资产。

(8) 报告期末, 无形资产比期初增加 5692 万元, 增长 89.75%, 主要系从投资性房地产转换过来的土地使用权。

(9) 报告期末, 开发支出增加系新车型开发费用增加。

(10) 报告期末, 短期借款比期初增加 8600 万元, 增长 614.29%, 系本期新增流动资金贷款。

(11) 报告期末, 应付账款比期初增加 9804 万元, 增长 48.13%, 系本期采购量增加。

(12) 报告期末, 预收款项比期初增加 2944 万元, 增长 116.20%, 主要系预收车款增加。

(13) 报告期末, 一年内到期的非流动负债、长期借款和长期应付款减少系归还了建行技改贷款和归还了剩余压力机融资租赁款。

2、报告期, 公司利润表项目大幅变动原因分析

项目	2009 年 1-9 月	2008 年 1-9 月	增减额	增减比例
营业收入	982,444,202.72	636,426,964.55	346,017,238.17	54.37%
营业成本	842,879,613.70	562,231,849.87	280,647,763.83	49.92%
销售费用	63,109,729.93	48,028,364.66	15,081,365.27	31.40%
管理费用	38,553,362.81	21,546,582.50	17,006,780.31	78.93%
财务费用	5,631,005.52	1,357,514.99	4,273,490.53	314.80%
利润总额	30,388,149.54	981,121.17	29,407,028.37	2997.29%

(1) 报告期, 营业收入和营业成本上年同期增加, 增长比例分别为 54.37% 和 49.92%, 主要系本期销量大幅增加。

(2) 报告期, 销售费用比上年同期增加 1508 万元, 增长 31.40%, 主要系本期销量增加导致运输费用增加。

(4) 报告期, 财务费用比上年同期增加 427 万元, 增长 314.80%, 主要系本期技改贷款利息不再资本化和融资租赁费用摊销增加。

(5) 报告期, 利润总额比上年同期增加 2941 万元, 增长 2997.29%, 主要系本期销量增加。

3、报告期, 公司现金流量项目大幅变动原因分析

项目	2009 年 1-9 月	2008 年 1-9 月	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	90,386,133.11	-40,132,771.16	130,518,904.27	不适用
投资活动产生的现金流量净额	4,607,216.18	-5,346,194.41	9,953,410.59	不适用
筹资活动产生的现金流量净额	-26,348,235.08	22,046,943.71	-48,395,178.79	-219.51%

(1) 报告期，经营活动产生的现金流量净额比上年同期增加 13052 万元，主要系本期销量大幅增加。

(2) 报告期，投资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 995 万元，主要系本期收到了处置房产的部分款项。

(3) 报告期，筹资活动产生的现金流量净额比上年同期较少 4840 万元，较同期减少 219.51%，主要系本期归还了前期技改贷款和融资租赁压力机余款。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

2009 年 2 月 10 日，公司发布《重大事项暨停牌公告》，公司开始与金城集团有限公司和中航投资控股有限公司展开重组，公司拟定向增发股份 71,940,417 股；其中向中航投资发行 16,844,701 股股份，向金城集团发行 55,095,716 股股份。目前，该事项处于待中国证监会批准阶段。

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

√适用 □不适用

公司第一大股东哈尔滨东安实业发展有限公司及第二大股东山东黑豹集团公司承诺：持有的东安黑豹非流通股股份自股权分置改革方案实施之日起，在三十六个月内不上市交易或者转让，在上述流通锁定期期满后，通过上海证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份，出售数量占该公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五，在二十四个月内不得超过百分之十。报告期内，严格履行承诺。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□适用 √不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司未进行现金分红。

东安黑豹股份有限公司

法定代表人：王军

2009 年 10 月 23 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2009 年 9 月 30 日

编制单位：东安黑豹股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	95,939,487.55	30,044,373.34
交易性金融资产		
应收票据	46,444,822.92	12,657,006.29
应收账款	3,915,639.90	15,833,831.54
预付款项	17,179,381.93	7,825,323.24
应收利息		
应收股利		
其他应收款	5,662,274.03	9,323,599.22
存货	267,583,469.21	202,020,026.44
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	436,725,075.54	277,704,160.07
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资		
投资性房地产		104,902,936.66
固定资产	473,240,680.10	447,331,121.95
在建工程	1,287,720.63	590,719.41
工程物资	3,386.24	1,859.24
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	120,346,351.95	63,423,247.94
开发支出	4,573,500.00	
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	599,451,638.92	616,249,885.20
资产总计	1,036,176,714.46	893,954,045.27

流动负债：		
短期借款	100,000,000.00	14,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据	29,810,000.00	36,000,000.00
应付账款	301,747,747.84	203,704,622.66
预收款项	54,769,139.25	25,332,108.96
应付职工薪酬	12,854,204.55	12,062,497.94
应交税费	-13,355,645.23	-10,670,002.15
应付利息		
应付股利		
其他应付款	87,141,911.57	98,933,555.56
一年内到期的非流动负债		44,116,813.99
其他流动负债		
流动负债合计	572,967,357.98	423,479,596.96
非流动负债：		
长期借款		18,040,000.00
应付债券		
长期应付款		19,744,769.17
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债	-2,425,956.76	-2,557,484.56
非流动负债合计	-2,425,956.76	35,227,284.61
负债合计	570,541,401.22	458,706,881.57
股东权益：		
股本	272,999,973.00	272,999,973.00
资本公积	269,465,646.38	269,465,646.38
减：库存股		
盈余公积	57,195,892.81	57,195,892.81
未分配利润	-134,026,198.95	-164,414,348.49
外币报表折算差额		
股东权益合计	465,635,313.24	435,247,163.70
负债和股东权益合计	1,036,176,714.46	893,954,045.27

公司法定代表人：王军 主管会计工作负责人：徐英鹏 会计机构负责人：徐英鹏

4.2

利润表

编制单位：东安黑豹股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	上年年初至报告 期末金额(1-9 月)
一、营业收入	341,496,529.68	210,218,343.02	982,444,202.72	636,426,964.55
减：营业成本	284,531,857.60	189,449,388.74	842,879,613.70	562,231,849.87
营业税金及附加	845,230.98	891,702.23	2,234,176.74	2,371,870.81
销售费用	23,498,093.35	15,123,922.60	63,109,729.93	48,028,364.66
管理费用	15,943,918.09	5,878,927.93	38,553,362.81	21,546,582.50
财务费用	1,398,570.99	1,479,257.79	5,631,005.52	1,357,514.99
资产减值损失			-132,638.65	42,893.22
加：公允价值变 动收益（损失以 “-”号填列）				
投资收益（损失 以“-”号填列）				
其中：对联营企 业和合营企业的投 资收益				
二、营业利润（亏 损以“-”号填列）	15,278,858.67	-2,604,856.27	30,168,952.67	847,888.50
加：营业外收入	238,478.80	106,394.82	436,847.05	179,241.26
减：营业外支出	136,175.37	23,368.95	217,650.18	46,008.59
其中：非流动资 产处置净损失	19,746.76	1,327.50	28,821.57	21,967.14
三、利润总额（亏 损总额以“-”号 填列）	15,381,162.10	-2,521,830.40	30,388,149.54	981,121.17
减：所得税费用				
四、净利润（净亏 损以“-”号填列）	15,381,162.10	-2,521,830.40	30,388,149.54	981,121.17
五、每股收益：				
（一）基本每股收 益	0.0563	-0.0092	0.1113	0.0036
（二）稀释每股收 益	0.0563	-0.0092	0.1113	0.0036

公司法定代表人：王军 主管会计工作负责人：徐英鹏 会计机构负责人：徐英鹏

4.3

现金流量表

2009 年 1—9 月

编制单位：东安黑豹股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末 金额（1-9 月）	上年年初至报告期 期末金额（1-9 月）
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	461,501,944.85	365,902,698.30
收到的税费返还		6,267,460.07
收到其他与经营活动有关的现金	1,142,318.95	742,408.16
经营活动现金流入小计	462,644,263.80	372,912,566.53
购买商品、接受劳务支付的现金	236,749,919.35	324,325,239.50
支付给职工以及为职工支付的现金	42,478,066.92	34,903,680.85
支付的各项税费	27,590,114.44	10,597,277.84
支付其他与经营活动有关的现金	65,440,029.98	43,219,139.50
经营活动现金流出小计	372,258,130.69	413,045,337.69
经营活动产生的现金流量净额	90,386,133.11	-40,132,771.16
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期 资产收回的现金净额	7,570,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现 金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	2,750,000.00	3,500,000.00
投资活动现金流入小计	10,320,000.00	3,500,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期 资产支付的现金	5,712,783.82	1,846,194.41
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现 金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		7,000,000.00
投资活动现金流出小计	5,712,783.82	8,846,194.41
投资活动产生的现金流量净额	4,607,216.18	-5,346,194.41
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	110,000,000.00	31,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	70,000,000.00	32,000,000.00
筹资活动现金流入小计	180,000,000.00	63,000,000.00
偿还债务支付的现金	76,040,000.00	35,960,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现 金	3,794,565.88	4,673,056.29

支付其他与筹资活动有关的现金	126,513,669.20	320,000.00
筹资活动现金流出小计	206,348,235.08	40,953,056.29
筹资活动产生的现金流量净额	-26,348,235.08	22,046,943.71
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	68,645,114.21	-23,432,021.86
加：期初现金及现金等价物余额	12,044,373.34	29,404,256.93
六、期末现金及现金等价物余额	80,689,487.55	5,972,235.07

公司法定代表人：王军 主管会计工作负责人：徐英鹏 会计机构负责人：徐英鹏